дело № 5-47-46/2020
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
31 января 2020 года
г. Керчь
Мировой судья судебного участка № 47 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым (участок расположен по ул. Фурманова, д. 9 в г. Керчи) Сергиенко И.Ю., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, в отношении Козиной Д.А. /изъято/,

УСТАНОВИЛ:

Согласно протоколу № /изъято/от 28.01.2020 года  Козина Д.А. 09.11.2019 года в 01 час 30 минут находясь в помещении кафе - бара «/изъято/» по ул. /изъято/в г. Керчи на почве внезапно возникших неприязненных отношений, в результате словесного конфликта, который перерос в обоюдную драку, причинила потерпевшей /изъято/ телесные повреждения, то есть нанесла один удар кулаком правой руки в область лица, в результате которого, у /изъято/ возник кровоподтек и ссадина на спинке носа, кровоподтек левого предплечья. Данные телесные повреждения согласно заключению эксперта № /изъято/ от 11.11.2019 года, не  повлекли за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности, согласно п.9 Приказа № 194 от 24.04.2008 года Министерства Здравоохранения и социального развития РФ «Об утверждении медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека» расценивается как  повреждения, не причинившее вред здоровью человека, но причинившее  физическую боль, не повлекших последствий, указанных в ст. 115 УК РФ и не содержащих уголовно наказуемого деяния, чем совершила правонарушение предусмотренное  ст. 6.1.1 КоАП РФ.
 В судебном заседании Козина Д.А. суду пояснила, что действительно 09.11.2019 года в кафе-баре «/изъято/» между ней и /изъято/ произошел словесный конфликт, который спровоцировала /изъято/, в результате чего, они схватили друг друга за волосы, после чего, их разняли посторонние люди, затем она – Козина вышла в коридор с парнем /изъято/ – /изъято/ и они разговаривали о ранее произошедшем конфликте, при разговоре присутствовала также девушка по имени /изъято/, в это время, /изъято/ выходя из уборной, быстрым шагом направилась в ее сторону, думая, что /изъято/ желает возобновить конфликт, она выставила правую руку вверх, после чего, /изъято/ налетела на руку, поэтому у нее образовался кровоподтек и царапина, не отрицала тот факт, что указанные кровоподтек и царапина у /изъято/ возникли по ее вине, однако удар кулаком /изъято/в область лица не наносила, также пояснила, что когда /изъято/ направлялась в ее сторону быстрым шагом ни словесно, ни физически ей не угрожала, также пояснила, что и она и /изъято/ находились в состоянии алкогольного опьянения.

В судебном заседании потерпевшая /изъято/ пояснила, что  09.11.2019 года в кафе-баре  «/изъято/» между ней и Козиной Д.А. произошел словесный конфликт, который спровоцировала Козина, после чего, последняя схватила ее за волосы и потащила к выходу,  затем их разняли посторонние люди, она пошла в уборную поправить волосы, и, выходя из уборной, увидела как Козина, ее парень /изъято/ и еще две девушки стоят в коридоре и разговаривают, в это время она подошла к /изъято/ и находясь немного за его спиной начала рассказывать причину конфликта, весь разговор между ней, Козиной и /изъято/ стал продолжаться на повышенных тонах с использованием нецензурной брани, затем, в какой-то момент Козина нанесла ей удар кулаком в область лица, она почувствовав сильную боль, ушла на улицу и вызвала сотрудников полиции, в момент словесного конфликта и нанесения удара в коридоре сотрудников охраны кафе-бара не было, не отрицала тот факт, что находилась в состоянии опьянения. После длительного опроса, /изъято/ пояснила, что ввела суд в заблуждение относительно того факта, что Козина схватила ее за волосы и потащила  к выходу, на самом деле, они друг друга схватили за волосы и не отпускали до тех пор, пока их не разняли посторонние люди.
В судебном заседании должностное лицо, составившее протокол об административном правонарушении /изъято/суду пояснил, что по внутренним правилам кафе-бара «/изъято/» лица, между которыми происходят конфликты, в том числе словесные, немедленно сотрудниками охраны данного заведения, удаляются на улицу, опрошенный в рамках данного дела, помощник администратора кафе-бара «/изъято/» пояснил, что с 08.11.2019 по 09.11.2019 года никаких конфликтов между посетителями не происходило, поэтому Козина, /изъято/, /изъято/ и две девушки разговаривая в коридоре на повышенных тонах с использованием нецензурной брани, не могли остаться незамеченными сотрудниками охраны, которые всегда присутствуют на втором этаже.

В судебном заседании парень /изъято/ – /изъято/, который был свидетелем всего происходящего 09.11.2019 года, не мог быть опрошен судом в качестве свидетеля, по вышеуказанным фактам, поскольку последний находился  в зале судебного заседания с самого начала слушания дела по существу, никто из сторон не просил суд допросить указанное лицо в качестве свидетеля, последний слышал пояснения, данные Козиной Д.А. и /изъято/, в связи  с чем, его показания как свидетеля, не могут быть оценены судом в качестве подтверждения каких-либо фактов.

Выслушав участников процесса, исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующим выводам.

Согласно ст. 6.1.1 КоАП РФ нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния, влечет наложение административного штрафа в размере от пяти тысяч до тридцати тысяч рублей, либо административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок от шестидесяти до ста двадцати часов.
В соответствии со ст. 26.1, 26.11 КоАП РФ по делу об административном правонарушении подлежит выяснению наличие события административного  правонарушения, лицо, совершившее противоправное действие, виновность лица в совершении административного правонарушения.

Согласно ст. 26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых устанавливается наличие или отсутствие событие правонарушения, виновность лица, привлекаемое к административной ответственности, и иные обстоятельства, имеющие значения для дела; в соответствии с частью 2 указанной статьи эти данные могут устанавливаться протоколом об административном правонарушении, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, иными видами доказательств.
В судебном заседании установлено, что 09.11.2019 года в кафе-баре «/изъято/» между Козиной Д.А. и /изъято/ произошел словесный конфликт, в результате которого, последние схватили друг друга за волосы и не отпускали друг друга до тех пор, пока их не разняли посторонние люди, указанный факт подтвердили в судебном заседании  Козина Д.А. и /изъято/
В судебном заседании также установлено, что после вышеуказанного конфликта /изъято/ ушла в уборную, а Козина Д.А. вышла в коридор с парнем /изъято/ по имени /изъято/ и подругой /изъято/, где они стояли и разговаривали о причине возникновения вышеизложенного конфликта, после чего, из уборной вышла /изъято/ и изложение дальнейших действий, в том числе в части нанесения какого-либо удара у сторон  противоречивы.

Учитывая тот факт, что Козина Д.А. в судебном заседании отрицала нанесение удара кулаком в область лица /изъято/, а потерпевшая /изъято/ настаивала на своих показаниях о том, что ей Козина Д.А. нанесла именно удар кулаком в область лица суд приходит к следующему выводу.

Как следует из письменных объяснений Козиной Д.А., данных 09.11.2019 года, в части нанесения удара, последняя вышла в коридор и на нее бросилась девушка, которая ранее ее толкала, она – Козина Д.А. ударила ее рукой, а именно ладошкой и у нее получился толчок, куда она попала не видела, далее она вышла на улицу и девушка в ходе выяснения отношений ударила ее рукой, чем причинила телесные повреждения.

В ходе судебного заседания Козина Д.А. пояснила, что медицинское освидетельствование не проходила, в связи с тем, что у нее имеется малолетний ребенок и не было времени для прохождения освидетельствования, при этом, указала, что в момент удара ладошкой /изъято/ на нее не бросалась, а шла в ее сторону быстрым шагом, в результате чего, ей показалось, что /изъято/ желает возобновить конфликт.

Из письменных объяснений /изъято/, данных 09.11.2019 года, в части нанесения удара следует, что по выходу из уборной девушка нанесла ей телесные повреждения, без указания каким способом.

Из заявления /изъято/, зарегистрированного в Отделе полиции № 1 УМВД России по г. Керчи  № /изъято/ от 09.11.2019 года, следует, что  /изъято/ просит привлечь к ответственности неизвестную девушку, которая 09.11.2019 года около 01 часа 30 минут в ночном клубе «/изъято/» ударила ее рукой в глаз, чем причинила телесные повреждения.

Таким образом, /изъято/ при составлении письменных объяснений 09.11.2019 года не  описывала механизм нанесения удара, а в заявлении, написанном в полицию, указывала на факт удара рукой в глаз.

При этом в ходе судебного заседания /изъято/ неоднократно поясняла суду, что все события отчетливо помнила и 09.11.2019 года и на момент рассмотрения дела, поясняя при этом, что Козина нанесла ей удар именно кулаком в область переносицы, а не в глаз, от чего она почувствовала сильную боль,  и в результате чего, у нее образовался кровоподтек и ссадина на переносице.

Согласно акту судебно-медицинского освидетельствования № /изъято/ от 11.11.2019 года ГБУЗ РК «Крымское республиканское бюро судебно-медицинской экспертизы» Керченское отделение, /изъято/ причинены телесные повреждения: кровоподтек и ссадина на спинке носа в верхней трети, кровоподтек левого предплечья в нижней третьи. Данные телесные повреждения образовались в результате действия тупого предмета (предметов) с ограниченной действующей поверхностью. Морфологические свойства обнаруженных при проведении судебно-медицинского освидетельствования телесных повреждений (ссадина под плотно красно-бурой корочкой выше уровня окружающих тканей, кровоподтеки багрово-синюшного цвета с буро-зеленоватым окрашиванием по краям с нечеткими контурами) позволяют полагать, что они были причинены в промежутке времени  за 2-3 суток до момента проведения освидетельствования. Данные телесные повреждения не повлекли за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты  общей трудоспособности и расцениваются как повреждения, не причинившие вред здоровью человека.

Из письменных объяснений помощника администратора кафе - бара «/изъято/» /изъято/ от 15.11.2019 года следует, что 08.11.2019 по 09.11.2019 года никаких конфликтов, драк между посетителями не происходило.

       Оценивая в совокупности представленные доказательства, мировой судья приходит к выводу о том, что в действиях Козиной Д.А. имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 КоАП РФ и квалифицирует  действия Козиной Д.А. как совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

Приходя к данному выводу, суд принимает во внимание пояснения Козиной Д.А., данные ею 09.11.2019 года, и в ходе судебного заседания, которые не противоречивы, согласуются с материалами дела, и полагает установленным, что Козина Д.А. путем выставления ладошки, в результате чего получился толчок, причинила /изъято/ телесные повреждения  в виде кровоподтека и ссадины на спинке носа в верхней трети, при этом, какой-либо реальной опасности от /изъято/, в указанный момент, не исходило и данный факт подтвердила в судебном заседании сама Козина, указывая, что /изъято/ направляясь в ее сторону, словесно не угрожала последней, не замахивалась на нее, то есть своим поведением не представляла угрозу для жизни и здоровья Козиной, в свою очередь Козина также не отрицала того факта, что умышленно выставила руку в сторону /изъято/ и осознавала, что последняя может на нее натолкнуться.
Вместе с тем, показания /изъято/, данные ею в ходе судебного заседания, противоречат ее же показаниям, данным 09.11.2019 года, в части изложения изначально произошедшего конфликта, кроме того,  механизм нанесения удара /изъято/ в первоначальных объяснениях  не описан, в заявлении, адресованного в Отдел полиции № 1 речь идет об ударе рукой в глаз, однако в ходе судебного заседания /изъято/неоднократно поясняла и показывала, что удар ей был нанесен в область переносицы кулаком.

Более того, при рассмотрении дела суд учитывает тот факт, что Козина Д.А. и /изъято/ находились в состоянии алкогольного опьянения, что не отрицали в судебном заседании обе девушки.
Обстоятельствами смягчающими административную ответственность мировой судья признает признание  Козиной Д.А. вины, наличие на иждивении малолетнего ребенка.
Суд не учитывает обстоятельством, отягчающим административную ответственность нахождение Козиной Д.А.  в состоянии алкогольного опьянения, в момент совершения правонарушения,  несмотря на признание последней данного факта, поскольку какого-либо медицинского заключения подтверждающего данное обстоятельство суду не представлено.

При назначении Козиной Д.А. наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, обстоятельства способствовавшие совершению данного правонарушения, факт трудоустройства без оформления трудового договора, наличие смягчающих вину обстоятельств и отсутствие отягчающих обстоятельств  и считает необходимым назначить  Козиной Д.А.  административное наказание в виде административного штрафа в минимальном размере, установленного ст. 6.1.1 КоАП РФ.
Руководствуясь ст. 3.5, 4.1-4.3, 23.1, 29.10 КоАП РФ, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Козину Д.А. виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 КоАП РФ, и назначить  наказание в виде административного штрафа в размере 5 000 (пять тысяч) рублей.

В соответствии со ст. 32.2. КоАП РФ штраф должен быть оплачен в течение 60 дней со дня вступления постановления в законную силу.

Реквизиты для перечисления суммы штрафа: Почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 295000,  г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28, получатель:  УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230), ИНН: 9102013284, КПП: 910201001
Банк получателя: Отделение по Республике Крым Южного главного управления ЦБРФ  БИК: 043510001 Счет: 40101810335100010001, КБК 828 1 16 01063 01 0101 140, ОКТМО 35715000.
Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что документ, подтверждающий уплату штрафа необходимо направить мировому судье, вынесшему постановление. Согласно ч.1.ст. 20.25. Кодекса РФ об административных правонарушениях неуплата административного штрафа в установленный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы.
Постановление может быть обжаловано в Керченский городской суд Республики Крым в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления, путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 47 Керченского судебного района Республики Крым.

Мировой судья

И. Ю. Сергиенко